



**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering, om støtte til Rådets ansøgning om observatørstatus i Arktisk Råd.**  
(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

Når talen falder på Arktis er jeg ikke i tvivl om, at vi alle føler at det drejer sig om vores land og os borgere, da vi jo er dem, der udgør den fastboende befolkning og at vi således er en del af Arktis.

Det perspektiv, som Arktisk Råd har fastsat som dets samarbejdsaksel indbefatter netop det, som også Vestnordisk Råd har højt på dagsordenen i sit arbejde. Miljøet, spørgsmål om borgernes vilkår og de økonomiske muligheder udgør de centrale hovedpunkter, som bliver prioriteret af disse internationale Råd.

I og med den med tiden voksende opmærksomhed og offentlighed omkring en mulig afsmeltning af Nordpolen og nærliggende områder i de arktiske egne er interessen for den nordligste del af jordkloden steget kraftigt gennem de seneste år. Årsagen hertil skal findes i den globale interesse i de økonomiske potentialer, som kan udvikle sig at blive stadig mere fremherskende.

De lande, som tilbage i historien på grundlag af hvalfangsten og fiskeriet har haft blikket rettet mod vort land og formentlig andre dele af Arktis og dermed vore stammefrænder, har specielt gennem de seneste år udvist en øget interesse, og uden tvivl over et bredere felt, for de potentielt store havområder, som eventuelt kan åbne op for en hel perlerække af udviklingsmuligheder. Ønsket om og interessen for at kunne opnå observatørstatus har ligeledes bredt sig i de senere år, både hos de mest folkerige nationer og andre lande, som ellers er placeret i de centrale dele af verden. Efter vores opfattelse må vi ikke som borgere i Arktis lade os træde under fode, når det gælder vore samfund, hvorfor vi må betragte det som yderst legitimt, at vi med det formål at opnå en større grad af indflydelse anvender alle muligheder for at opnå denne observatørstatus i Arktisk Råd.

På den baggrund støtter vi Vestnordisk Råds bestræbelser i dets anmodning om tildeling af en permanent observatørstatus i Arktisk Råd fuldt ud. Vi bemærker, at Naalakkersuisut i deres svarnotat støtter dette ønske om fremsendelse af en anmodning, dog med visse forbehold.

De vestnordiske lande har en placering, hvor vi besidder en betydelig indflydelse og selvbestemmelse i en stor del af det arktiske område, hvorfor det kun kan betragtes som naturligt, at vi er til stede i de fora, hvor emner af fælles interesse, som vi selv jævnligt drøfter i vort eget forum tages op af andre internationale fora.

I disse år, hvor store folkerige nationer og andre lande, som ikke direkte kan siges at have tilknytning til Arktis i øget omfang bliver tildelt observatørstatus i Arktisk Råd er det vigtigt at blikket bliver rettet mod os som de egentlige borgere i det arktiske område. Vi ønsker at benytte denne lejlighed at opfordre Naalakkersuisut til at stramme op på bestræbelserne på også at sikre den arktiske befolkning permanent taleret i Arktisk Råd.

Med disse bemærkninger skal vi blot gentage, at vi anerkender og godkender henvendelsen fra Vestnordisk Råd.